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　　　第２次 鳥取県西部広域市町村圏計画実施計画について

１ 　実施計画の内容

２

３

.

４ 　実施計画の策定

　計画の策定は、構成市町村企画担当部課長並びに組合事務局長及び消防局長で構成する策定委員会において計画案を協議し、

協議結果に基づき正副管理者会議の承認を得て行います。

　向こう３年間を計画期間とし、ローリング方式により毎年度更新します。今回策定分は、令和２年度から令和４年度までを計

画期間としています。

　実施計画に計上する事業は、原則、事業の実施が決定していることとし、当該事業に係る事業費及び財源を適切に見込むもの

とします。また、財源については、国県支出金、地方債等活用可能なものを最大限見込み、計上するものとします。なお、事業

の実施に当たっては、当該財源の積極的な確保・活用に努めるものとします。

　当該実施計画は、平成28年10月策定の第２次鳥取県西部広域市町村圏計画基本計画（計画期間：平成29年度～令和８年度）で

定めた方針や施策に基づき、向こう３年間の投資的経費及び維持補修経費を要する事業計画について、事業内容や事業費等を示

すことにより、構成市町村の負担の見通しを明らかにするものです。また、基本計画期間中の過年度実績についても、併せて明

示します。

　計画期間

　事業費及び財源



1
ペットボトル処理棟屋根改修工事
及び設備補修工事

104,302 13,300 91,002

・起債：一般廃棄物
処理事業債（ペット
ボトル処理棟屋根改
修工事17,765千円）

2 設備補修工事 119,542 119,542

3 設備補修工事 100,907 100,907

4 設備補修工事 65,821 65,821

R2～R4　計 286,270 286,270

1 －

2
4トンアームロールコンテナ2台更
新

1,232 1,232

3
4トンアームロールコンテナ2台及
び無線機更新

2,889 2,889

4
4トンアームロールコンテナ2台更
新

1,459 1,459

R2～R4　計 5,580 5,580

第２次 鳥取県西部広域市町村圏計画　実施計画　(令和２年度～令和４年度）

（単位：千円）

備　　　考

地方債 その他 一般財源事　業　内　容 事業費

財　　源　　内　　訳

国県
支出金

事業
年度

事業名

事　　業　　計　　画

事　業　概　要

基本計画
第3章の
見出番号

事務名

リサイクルプラザ
で使用する車両、
作業機器等の購
入、更新を計画的
に行い、施設の適
切な運営維持管理
を図る。

第2節
Ｐ12

リサイクルプラザ
長寿命化計画に定
める施設保全計画
及び延命化計画に
基づき、定期的修
繕補修工事や補完
的修繕補修工事を
行い施設の延命化
及び安定運営を図
る。

リサイクル
プラザ補修
整備事業

設備機器等
備品購入事
業

不燃物処理
事務(運転
管理)

2



3

備　　　考

地方債 その他 一般財源事　業　内　容 事業費

財　　源　　内　　訳

国県
支出金

事業
年度

事業名

事　　業　　計　　画

事　業　概　要

基本計画
第3章の
見出番号

事務名

2 施設設計審査業務 8,679 8,679

3 未定 未定

4 未定 未定

R2～R4　計 8,679 8,679

1
一般廃棄物処理施設整備基本構想
策定支援業務委託

8,800 2,552 6,248

・環境省補助金：循
環型社会形成推進交
付金（対象事業費の
1/3を上限）

2
ごみ処理広域化アドバイザリー業
務委託

500 500

3 － －

4 － －

R2～R4　計 500 500

一般廃棄物処理施
設の整備にあた
り、ごみ量推計、
施設規模、立地特
性、建設及び収集
運搬コスト等施設
整備に必要な事項
を定めた基本構想
を策定する。

最終処分場におけ
る濃縮水の搬出処
理を目的とした濃
縮水処理施設の整
備について検討を
行い、必要な設備
を整備する。

第2節
Ｐ12

不燃物処理
事務(運転
管理)

第3節
Ｐ14

第11節
Ｐ30

一般廃棄物
処理施設整
備事務

一般廃棄物
処理施設整
備基本構想
策定事業

(新規事業)
一般廃棄物
第2最終処
分場濃縮水
処理施設整
備事業

※審査結果に基づ
き、設備整備実施の
有無、整備内容を決
定する予定。



備　　　考

地方債 その他 一般財源事　業　内　容 事業費

財　　源　　内　　訳

国県
支出金

事業
年度

事業名

事　　業　　計　　画

事　業　概　要

基本計画
第3章の
見出番号

事務名

2 － －

3 候補地選定業務委託 15,000 2,600 4,800 7,600

4 未定 未定

15,000 2,600 4,800 7,600

1
受電設備改修、冷却塔改修、給湯
配管(建築、設備)改修工事

11,759 11,759
・その他財源：指定
管理者納入金及びう
なばら荘基金

2 発電機更新工事 21,670 21,670
・その他財源：指定
管理者納入金及びう
なばら荘基金

3 未定 未定

4 未定 未定

R2～R4　計 21,670 21,670

老朽化が進むうな
ばら荘の施設・設
備等の改修を行
う。

うなばら荘
改修事業

第4節
Ｐ16

うなばら荘
管理運営事
務

一般廃棄物
処理施設整
備事務

第3節
Ｐ14

第11節
Ｐ30

令和2年度策定予
定の一般廃棄物処
理施設整備基本構
想に基づき、一般
廃棄物処理施設建
設候補地の検討、
調査、選定並びに
用地の取得交渉、
取得を行う。

(新規事業)
候補地選定
及び用地取
得事業

R2～R4　計

4
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備　　　考

地方債 その他 一般財源事　業　内　容 事業費

財　　源　　内　　訳

国県
支出金

事業
年度

事業名

事　　業　　計　　画

事　業　概　要

基本計画
第3章の
見出番号

事務名

1 病院群輪番制病院設備整備事業 21,600 14,400 7,200

・博愛病院、高島病
院、山陰労災病院の3
病院へ補助を行う予
定。

2 病院群輪番制病院設備整備事業 44,000 29,332 14,668

3 病院群輪番制病院設備整備事業 22,000 14,666 7,334

4 病院群輪番制病院設備整備事業 22,000 14,666 7,344

R2～R4　計 88,000 58,664 29,336

1 維持補修工事 3,542 3,542

2 維持補修工事 3,443 3,443

3 維持補修工事 6,820 6,820

4 維持補修工事 5,500 5,500

R2～R4　計 15,763 15,763

・補助割合
国県補助 2/3
所在市町村負担 1/3

・Ｒ２補助予定病院
（米子市）博愛病院、
高島病院、山陰労災病
院（上限額　合計
22,000千円）
（境港市）済生会境港
総合病院（上限額
22,000千円）

老朽化した設備を
更新し、最新鋭の
医療機器を導入す
るために補助金を
交付し、救急医療
体制の整備を図
る。

病院群輪番
制病院設備
整備事業

第6節
Ｐ23

病院群輪番
制病院事務

第7節
Ｐ25

火葬場事務

老朽化が進む火葬
炉及び関連設備の
改修を実施し、そ
の後の維持補修を
行う。

桜の苑改修
事業



備　　　考

地方債 その他 一般財源事　業　内　容 事業費

財　　源　　内　　訳

国県
支出金

事業
年度

事業名

事　　業　　計　　画

事　業　概　要

基本計画
第3章の
見出番号

事務名

1 調査・設計 12,011 12,011

2 外壁ほか改修工事 389,323 322,200 67,123

・起債：公共施設等
適正管理推進事業債
（建築主体工事
275,220千円）、一般
事業債（電気・機械
設備工事114,103千
円）

3 － －

4 － －

R2～R4　計 389,323 322,200 67,123

2 桜の苑予約システム構築事業 4,180 4,180

3 － －

4 － －

4,180 4,180

第7節
Ｐ25

火葬場事務

R2～R4　計

(新規事業)
桜の苑予約
システム導
入事業

老朽化が進む建屋
及び関連設備の改
修を行う。

住民サービスの向
上、桜の苑及び市
町村窓口職員の負
担軽減、効率的な
施設運営を目的と
して、インター
ネットを利用した
予約システムを導
入する。

桜の苑大規
模改修(建
築)事業

6
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備　　　考

地方債 その他 一般財源事　業　内　容 事業費

財　　源　　内　　訳

国県
支出金

事業
年度

事業名

事　　業　　計　　画

事　業　概　要

基本計画
第3章の
見出番号

事務名

1 維持補修工事 30,087 30,087

2 － －

3 － －

4 － －

R2～R4　計 －

1
データロガ設備補修工事及び維持
補修工事

67,962 25,700 42,262

・起債：一般廃棄物
処理事業債（データ
ロガ設備補修36,575
千円）

2 維持補修工事 33,583 33,583

3 維持補修工事 52,250 52,250

4 維持補修工事 49,500 49,500

R2～R4　計 135,333 135,333

2
浄化場統合に係る長寿命化検討業
務

10,505 10,505

3 未定 未定

4 未定 未定

10,505 10,505

・令和2年度に米子浄
化場へ施設を統合
し、稼働停止する予
定。

※令和2年度実施予定
の長寿命化検討業務
の結果により、令和3
年度以降の事業内容
を決定する予定。

R2～R4　計

第10節
Ｐ29

し尿処理事
務

(新規事業)
米子浄化場
基幹的設備
改良事業

老朽化が進む処理
設備の基幹的改良
を行う。

処理に支障が出な
いよう、定期的に
設備等の修繕を実
施する。(白浜浄
化場)

処理に支障が出な
いよう、定期的に
設備等の修繕を実
施する。(米子浄
化場)

浄化場施設
維持管理事
業



備　　　考

地方債 その他 一般財源事　業　内　容 事業費

財　　源　　内　　訳

国県
支出金

事業
年度

事業名

事　　業　　計　　画

事　業　概　要

基本計画
第3章の
見出番号

事務名

1 米子救急２号車更新 36,843 14,287 15,800 6,756

・消防庁補助金：緊急
消防援助隊設備整備費
補助金（基準額×1/2）

・起債：一般補助施設
等事業債

2 伯耆タンク車ほか3台更新 166,015 37,268 104,800 23,947

3 江府タンク車ほか2台更新 104,100 23,200 74,500 6,400

4 中山救急車ほか2台更新 52,100 46,700 5,400

R2～R4　計 322,215 60,468 226,000 35,747

・消防庁補助金：緊急
消防援助隊設備整備費
補助金（基準額×1/2）

・防衛省補助金：美保
飛行場周辺消防施設整
備助成事業補助金（基
準額×2/3）

・起債：一般補助施設
等事業債、一般単独事
業債（全車両）

第5節
Ｐ18

消防事務
消防車両更
新事業

消防車等の消防力
の計画的整備を推
進する。

8



9

備　　　考

地方債 その他 一般財源事　業　内　容 事業費

財　　源　　内　　訳

国県
支出金

事業
年度

事業名

事　　業　　計　　画

事　業　概　要

基本計画
第3章の
見出番号

事務名

1 消防局空調設備改修工事ほか3件 49,359 34,300 15,059

・起債：一般単独事業
債（消防局空調設備改
修18,843千円、境港消
防署空調設備改修
16,522円、江府消防署
生山出張所耐震補強
10,451円）

2 消防局エレベーター修理 19,283 19,283 　

3 未定 未定

4 未定 未定

R2～R4　計 19,283 19,283

1 指令システム主要機器部分更新 132,000 132,000

2 － －

3 － －

4 マイクロ系無線装置更新 67,300 50,400 16,900
・起債：一般単独事
業債

R2～R4　計 67,300 50,400 16,900

第5節
Ｐ18

消防事務

消防庁舎整
備事業

　
消防庁舎(設備を
含む)の改修、建
替え、職場環境対
策を実施する。

消防救急無
線設備及び
消防指令設
備更新事業

無線設備及び指令
システムの更新整
備を実施する。



年度別事業費合計

（単位：千円）

478,265 31,239 89,100 11,759 346,167

821,955 66,600 427,000 21,670 306,685

303,966 40,466 79,300 － 184,200

263,680 14,666 97,100 － 151,914

1,389,601 121,732 603,400 21,670 642,799合　　　計

※実施計画中の「未定」は、考慮しない。

備　　　考
国県支出金 地方債 その他 一般財源

令和元年度

区　　　分 事 業 費

財　　源　　内　　訳

令和４年度

令和２年度

令和３年度

10



11

1
ペットボトル処理棟屋根改修工
事・設備補修工事

104,302 91,002 54,978 － 3,645 8,173 6,352 6,694 4,401 3,323 3,436

2 設備補修工事 119,542 119,542 72,235 － 4,863 10,496 8,411 8,813 5,829 4,376 4,519

3 設備補修工事 100,907 100,907 60,975 － 4,105 8,860 7,100 7,439 4,920 3,693 3,815

4 設備補修工事 65,821 65,821 39,772 － 2,678 5,779 4,631 4,853 3,210 2,410 2,488

R2～R4　計 286,270 286,270 172,982 － 11,646 25,135 20,142 21,105 13,959 10,479 10,822

1 － － －

2
4トンアームロールコンテナ2台更
新

1,232 1,232 744 － 50 108 87 91 60 45 47

3
4トンアームロールコンテナ2台更
新、無線機更新

2,889 2,889 1,747 － 117 254 203 213 141 105 109

4
4トンアームロールコンテナ2台更
新

1,459 1,459 884 － 59 128 102 107 71 53 55

R2～R4　計 5,580 5,580 3,375 － 226 490 392 411 272 203 211

境港市 日吉津村 大山町

リサイクル
プラザ補修
整備事業

設備機器等
備品購入事
業

第２次 鳥取県西部広域市町村圏計画　実施計画　(令和２年度～令和４年度）　市町村負担金内訳

（単位：千円）

事業名
事業
年度

事　業　内　容 事業費
うち

一般財源

市　町　村　負　担　金　内　訳

米子市 日野町 江府町南部町 伯耆町 日南町



境港市 日吉津村 大山町

事業名
事業
年度

事　業　内　容 事業費
うち

一般財源

市　町　村　負　担　金　内　訳

米子市 日野町 江府町南部町 伯耆町 日南町

2 施設設計審査業務 8,679 8,679 4,774 1,134 318 610 473 494 339 265 272

3 未定 未定

4 未定 未定

R2～R4　計 8,679 8,679 4,774 1,134 318 610 473 494 339 265 272

1
一般廃棄物処理施設整備基本構想
策定支援業務委託

8,800 6,248 3,294 861 211 487 370 374 240 208 203

2
ごみ処理広域化アドバイザリー業
務委託

500 500 264 69 17 39 29 30 19 17 16

3 － － －

4 － － －

R2～R4　計 500 500 264 69 17 39 29 30 19 17 16

2 － －

3 候補地選定業務委託 15,000 7,600 4,007 1,047 257 592 450 455 292 254 246

4 未定 未定

15,000 7,600 4,007 1,047 257 592 450 455 292 254 246

(新規事業)
候補地選定
及び用地取
得事業

R2～R4　計

一般廃棄物
処理施設整
備基本構想
策定事業

(新規事業)
一般廃棄物
第2最終処
分場濃縮水
処理施設整
備事業

12
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境港市 日吉津村 大山町

事業名
事業
年度

事　業　内　容 事業費
うち

一般財源

市　町　村　負　担　金　内　訳

米子市 日野町 江府町南部町 伯耆町 日南町

1
受電設備改修、冷却塔改修、給湯配
管(建築、設備)改修工事

11,759 －

2 発電機更新工事 21,670 －

3 未定 未定

4 未定 未定

R2～R4　計 21,670 －

1 病院群輪番制病院設備整備事業 21,600 7,200 7,200 － － － － － － － －

2 病院群輪番制病院設備整備事業 44,000 14,668 7,334 7,334 － － － － － － －

3 病院群輪番制病院設備整備事業 22,000 7,334 7,334 － － － － － － － －

4 病院群輪番制病院設備整備事業 22,000 7,334 7,334 － － － － － － － －

R2～R4　計 88,000 29,336 22,002 7,334 － － － － － － －

1 維持補修工事 3,542 3,542 1,958 － 125 381 274 277 203 177 147

2 維持補修工事 3,443 3,443 1,863 － 127 375 281 266 216 165 150

3 維持補修工事 6,820 6,820 3,687 － 251 743 556 528 428 328 299

4 維持補修工事 5,500 5,500 2,973 － 203 600 449 425 345 264 241

R2～R4　計 15,763 15,763 8,523 － 581 1,718 1,286 1,219 989 757 690

うなばら荘
改修事業

病院群輪番
制病院設備
整備事業

桜の苑改修
事業



境港市 日吉津村 大山町

事業名
事業
年度

事　業　内　容 事業費
うち

一般財源

市　町　村　負　担　金　内　訳

米子市 日野町 江府町南部町 伯耆町 日南町

1 調査・設計 12,011 12,011 7,392 － 463 1,082 820 829 527 456 442

2 外壁ほか改修工事 389,323 67,123 41,303 － 2,591 6,049 4,583 4,631 2,945 2,548 2,473

3 － － －

4 － － －

R2～R4　計 389,323 67,123 41,303 － 2,591 6,049 4,583 4,631 2,945 2,548 2,473

2 桜の苑予約システム構築事業 4,180 4,180 2,259 － 154 456 341 323 263 201 183

3 － － －

4 － － －

4,180 4,180 2,259 － 154 456 341 323 263 201 183

1 維持補修工事 30,087 30,087 5,085 － 2,281 7,546 7,049 8,126 － － －

2 － － －

3 － － －

4 － － －

R2～R4　計 － －

桜の苑大規
模改修(建
築)事業

(新規事業)
桜の苑予約
システム導
入事業

R2～R4　計

浄化場施設
維持管理事
業(白浜浄
化場)

14
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境港市 日吉津村 大山町

事業名
事業
年度

事　業　内　容 事業費
うち

一般財源

市　町　村　負　担　金　内　訳

米子市 日野町 江府町南部町 伯耆町 日南町

1
データロガ設備補修工事及び維持
補修工事

67,962 42,262 39,487 － 154 1,228 710 683 － － －

2 維持補修工事 33,583 33,583 25,217 － 756 2,687 2,270 2,653 － － －

3 維持補修工事 52,250 52,250 39,234 － 1,176 4,180 3,532 4,128 － － －

4 維持補修工事 49,500 49,500 37,170 － 1,114 3,960 3,346 3,910 － － －

R2～R4　計 135,333 135,333 101,621 － 3,046 10,827 9,148 10,691 － － －

2
浄化場統合に係る長寿命化検討業
務

10,505 10,505 7,888 － 236 841 710 830 － － －

3 未定 未定

4 未定 未定

10,505 10,505 7,888 － 236 841 710 830 － － －

1 米子救急２号車更新 36,843 6,756 3,781 971 130 594 394 407 207 142 130

2 伯耆タンク車ほか3台更新 166,015 23,947 13,408 3,458 463 2,091 1,394 1,436 734 503 460

3 江府タンク車ほか2台更新 104,100 6,400 3,583 924 123 559 373 383 197 135 123

4 中山救急車ほか2台更新 52,100 5,400 3,023 780 104 472 314 324 166 114 103

R2～R4　計 322,215 35,747 20,014 5,162 690 3,122 2,081 2,143 1,097 752 686

消防車両更
新事業

(新規事業)
米子浄化場
基幹的設備
改良事業

R2～R4　計

浄化場施設
維持管理事
業(米子浄
化場)



境港市 日吉津村 大山町

事業名
事業
年度

事　業　内　容 事業費
うち

一般財源

市　町　村　負　担　金　内　訳

米子市 日野町 江府町南部町 伯耆町 日南町

1 消防局空調設備改修工事ほか3件 49,359 15,059 8,427 2,165 290 1,325 880 907 461 316 288

2 消防局エレベーター修理 19,283 19,283 10,797 2,784 372 1,684 1,123 1,156 591 405 371

3 未定 未定

4 未定 未定

R2～R4　計 19,283 19,283 10,797 2,784 372 1,684 1,123 1,156 591 405 371

1 指令システム主要機器部分更新 132,000 132,000 73,861 18,982 2,541 11,616 7,709 7,946 4,039 2,772 2,534

2 － － －

3 － － －

4 マイクロ系無線装置更新 67,300 16,900 9,463 2,440 327 1,476 984 1,013 518 355 324

R2～R4　計 67,300 16,900 9,463 2,440 327 1,476 984 1,013 518 355 324

消防庁舎整
備事業

消防救急無
線設備及び
消防指令設
備更新事業

16
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年度別市町村負担金合計

（単位：千円）

478,265 346,167 205,463 22,979 9,840 32,432 24,558 26,243 10,078 7,394 7,180

821,955 306,685 188,086 14,779 9,947 25,436 19,702 20,723 10,996 8,525 8,491

303,966 184,200 120,567 1,971 6,029 15,188 12,214 13,146 5,978 4,515 4,592

263,680 151,914 100,619 3,220 4,485 12,415 9,826 10,632 4,310 3,196 3,211

1,389,601 642,799 409,272 19,970 20,461 53,039 41,742 44,501 21,284 16,236 16,294

令和４年度

合　　　計

※実施計画中の「未定」は、考慮しない。

日南町 日野町 江府町

令和元年度

令和２年度

令和３年度

区　　　分 事 業 費
うち

一般財源

市　町　村　負　担　金　内　訳

米子市 境港市 日吉津村 大山町 南部町 伯耆町


